
Pagina 1/4

CITTÀ DI ENNA
PIAZZA COPPOLA ,2 -  94100 ENNA 

TEL 093540111  - C.F./P.IVA 00100490861

AREA 5 - AFFARI GENERALI E

ORGANI ISTITUZIONALI

Determinazione n° 145 del 08/03/2024

    
 5.1 SERVIZIO AFFARI GENERALI - SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI DELL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 
DI DATA PROTECTION OFFICE - RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI 
(D.P.O.- R.P.D.) PER IL TRIENNIO 2024-2025-2026

  
IL TITOLARE A.P.O.

Vista la determinazione sindacale n. 9 del 18-01-2023 ad oggetto: Conferma conferimento incarico 
dirigenziale ad interim dell’Area Funzionale 5 al Dott. Lucio Catania;
vista la determinazione dirigenziale n. 526 del 28.07.2023 con la quale è stato conferito la Posizione 
di Elevata Qualificazione Area 5 “Affari Generali,  Biblioteca e Mediateca Eventi e Beni 
Monumentali” e delega funzioni dirigenziali all’Avv. Gisella Fazzi
 ;

Visti:
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali);
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
Richiamati
-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;
-il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;



Pagina 2/4

-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica”;
-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21/12/2023, all'oggetto: "APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024- 2025- 2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2023 all'oggetto: "APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026.";
-la Deliberazione di G.M. n. 5 del 10/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2024-2026;
-il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”
-lo Statuto comunale;
-l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Considerato che: 
• a seguito dell’entrata in vigore del G.D.P.R. n. 2016/679 e successive modifiche sul trattamento 
dei dati personali, tutte le pubbliche amministrazioni devono impostare un sistema di protezione dei 
dati, fondato sul principio della responsabilizzazione; 
• la nuova disciplina prevede i seguenti adempimenti obbligatori: 
1. Analisi del rischio: analisi e mappatura dei trattamenti dei dati, al fine di individuare i trattamenti 
a maggiore rischio di trattamento illecito; 
2. Valutazione del rischio: Valutazione d’Impatto sulla protezione dei dati (DPIA) per i soli 
trattamenti a maggiore rischio; 
3. Trattamento del rischio: tenuta di un registro dei trattamenti, definizione e attuazione misure di 
sicurezza tecniche e organizzative 
4. Nomine di: DPO, Responsabili e Incaricati; 
5. Elaborazione dei documenti gestionali del Titolare DPO, Responsabili e Incaricati; 
6. Formazione e aggiornamento costante di DPO, Responsabili, Incaricati; 
7. Monitoraggio per testare, verificare e valutare l’efficacia delle misure tecniche e organizzative 
adottate;
che a tale proposito si intende acquisire, con una manifestazione d’interesse, l’individuazione degli 
interessati per l’affidamento del servizio;
L’affidamento ha per oggetto il servizio tecnico richiesto al DPO (Data Protection Officer)/ RPD 
(Responsabile protezione dati), figura professionale introdotta dal Regolamento (UE) 2016/679 del 
27 aprile 2016 (General Data Protection Regulation - GDPR), caratterizzata da competenze in 
campo informatico e giuridico, in ordine alla analisi di processi di attività inerenti trattamento di 
dati personali e alla valutazione del rischio di impatto privacy degli stessi trattamenti.
Compito principale richiesto al DPO è attuare attività di sorveglianza sulla conformità al GDPR dei 
trattamenti di dati personali effettuati dal Titolare, in specie da questa Amministrazione affidante, 
mediante l’osservazione e la valutazione dei sistemi in uso - informativi e non - relativi alla gestione 
dei trattamenti stessi, affinché tale gestione avvenga nel rispetto delle normative sulla privacy 
europee e nazionali.
Il DPO deve verificare periodicamente, con attività di auditing, l’osservanza da parte dei diversi 
settori comunali degli adempimenti richiesti dal GDPR e delle altre disposizioni dell’Unione 
relative alla protezione dei dati personali, secondo quanto previsto dagli art. 37 e ss. Del GDPR 
2016/679
Dato atto: 
• che l’avviso pubblico ha uno scopo esclusivamente esplorativo; lo stesso non costituisce avvio di 
gara pubblica né proposta contrattuale e, pertanto, non vincola in alcun modo l’Amministrazione, 
che si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero sospendere, modificare o 
annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o di non darvi seguito, senza che alcuno 
possa vantare pretesa; 



Pagina 3/4

• che l’avviso esplorativo sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Enna nella sezione 
bandi, nonché all’albo pretorio online; 
Ritenuto, pertanto, di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione:
• Avviso – Manifestazione di interesse; 
• Allegati 1, 2, 3 
Considerato che il Comune di Enna si riserva la facoltà di affidare l’incarico anche in presenza di 
una sola manifestazione di interesse; 
Visti, infine: 
• il Regolamento UE 2016/679 (GDPR), vincolante in tutti gli Stati membri e relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento di dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 
• il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n.51 
Tutto ciò premesso

PROPONE
1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di approvare l’Avviso pubblico – Manifestazione di interesse e gli Allegati 1, 2, 3, finalizzati 
all’individuazione degli interessati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, Lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla 
selezione della figura di Responsabile della protezione Dati (DPO-RPD) esterno ai sensi del GDPR 
2016/679 e del D.lgs 196/2003, come modificato dal D.lgs 101/2018, per il triennio 2024-2026; 
3. di dare atto che tale avviso ha carattere meramente esplorativo e non è in alcun modo 
impegnativo e vincolante, per l’Amministrazione, alla prosecuzione della procedura per il relativo 
affidamento; 
4. di precisare che l'impegno di spesa per la remunerazione dell’incarico in parola sarà oggetto di 
successivo e specifico provvedimento, una volta individuato il DPO -RPD; 
5. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n.33/2013 e della 
L. 190/2012

08/03/2024 
Titolare A.P.O. 
Titolare EQ 
Gisella Fazzi 

   
   

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria 
preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/13 né in 
alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di 
comportamento integrativo della città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 



Pagina 4/4

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria 
integralmente.

       

Enna, 08/03/2024

   
   

Segretario Generale

catania lucio / InfoCamere S.C.p.A.

Segretario Generale
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


